
COMUNE DI LAMA MOCOGNO
( Prov. di Modena)

DETERMINAZIONE N.  164 DEL  28/05/2013

III SETTORE TECNICO

OGGETTO:  Attivazione concorso finanziario per interventi urgenti di protezione civile. Liquidazione

spese per sistemazioni abitative alternative.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
� dal giorno 3 aprile 2013 si è verificato un ampio fenomeno di dissesto idrogeologico che ha

interessato tutto il territorio del Comune di Lama Mocogno e che ha prodotto effetti particolarmente
gravi in località Borra, con abbassamento di porzioni del piano viario sulla strada Statale SS12 e
sulla strada comunale per Cavergiumine nonché provocando lesioni in numerosi fabbricati della
zona;

� a seguito di sopralluogo svolto il 23 aprile 2013 da questo Comune congiuntamente all’Agenzia
Regionale Protezione Civile, al Servizio Tecnico dei bacini degli Affluenti del Po, finalizzato
all’analisi preliminare del movimento franoso che ha danneggiato alcuni edifici privati e la SS12 tra
le località La Borra, Don Carlo, La Borella, Lo Scorzato site nel Comune di Lama Mocogno, è stato
ritenuto auspicabile il rapido avvio di una attività di monitoraggio strumentale delle lesioni a carico
degli edifici e dei movimenti del versante;

� si è inoltre valutata l’opportunità di predisporre interventi immediati di aiuto alla popolazione
gravata dai disagi dovuti al diffuso fenomeno di dissesto che sta interessando il nostro territorio, in
particolare per le zone di  La Borra, Cà Don Carlo, La Borella, Lo Scorzato e Via Giotto;

RILEVATA la necessità di predisporre interventi di somma urgenza volti all’avvio dell’attività di
monitoraggio dei movimenti di versante nelle suddette località, come meglio dettagliate nella
documentazione posta agli atti, per la presunta spesa di € 8.000,00 iva compresa oltre agli oneri di cui
all’art. 92 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

VALUTATO inoltre, per le motivazioni anzi esposte,  di procedere  a fornire aiuti alla popolazione
colpita dalla dichiarazione di inagibilità degli edifici residenziali, fornendo un  supporto economico a
coloro che dovessero sostenere spese per  diverse collocazioni, nella spesa stimata di € 4.500,00;

PRESO ATTO:
� che il Comune di Lama Mocogno, con nota prot. 2194 in data 7 maggio 2013, ha avanzato

apposita istanza  alla Regione Emilia Romagna, attraverso l’Agenzia Regionale di protezione
civile, per il finanziamento ai sensi dell’art. 10 della L.R. 01/2005 degli interventi di somma
urgenza volti all’avvio dell’attività di monitoraggio dei movimenti di versante tra le zone sopra
specificate;

� che la Regione Emilia Romagna –Agenzia Regionale di Protezione Civile con nota n. prot.



2013 0007256 del 10/05/2013 ha comunicato l’approvazione del concorso finanziario nel limite
massimo di € 12.500,00 ( oneri di legge inclusi) al Comune di Lama Mocogno per la
realizzazione degli interventi di somma urgenza come sopra esposti;

� che con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 9/05/2013, dichiarata
immediatamente eseguibile, sono stati approvati gli interventi di cui trattasi;

RITENUTO di intervenire per un primo intervento di sostegno alla popolazione con il concorso
finanziario per  la sistemazione di n. 3 famiglie in altri alloggi in locazione, di seguito indicate:

Sig. Tosetti Ermenegildo nato a Casablanca ( Marocco) il 17/01/1966 e residente in Via P. Giardini n.
322 C.F. TST RNG 66A17 Z330J canone di locazione mensile dal 14/04/2013 € 350,00;

Sig. ARMANDO Romeo nato a Pavullo nel Frignano il 11/05/1975 e residente a Lama Mocogno Via
Giotto 19/1 C.F. RMN RMO 73E11G393Se HOXHALLARI Anila nata in Albania il (/03/1975 e
residente a Lama Mocogno in Via Giotto 19/1 C.F. HXHNLA75C48Z100 canone di locazione mensile
dal 1/05/2013 € 300,00;

Sig. CANOVI ALMA nata a Lama Mocogno il 31/07/1936 e residente a Lama Mocogno in Via Giotto n.
13 C.F. CNV LMA 36L71 E426H canone di locazione mensile a dal 20/05/2013 di € 200,00 mensili;

e pertanto  di provvedere all’impegno della spesa di € 2550,00 e liquidare alle persone sopraelencate
il canone mensile di locazione dovuto per mesi 3 ( tre) entro il 15 di ogni mese a partire dal mese di
Giugno 2013, mediante bonifico bancario;

ATTESTATO nel caso di specie l’insussistenza dell’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge
136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:

- la  deliberazione di C.C. n. 15 del 10/04/2013, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2013 e la successiva variazione;

- la deliberazione della G.C. n. 14 del 10/04/2013, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il  P.E.G. 2013 ed autorizzati i Responsabili dei servizi
ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

- lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1) –  di  impegnare la spesa di € 2550,00 per il concorso finanziario per aiuto alla popolazione gravata
dai disagi dovuti al diffuso fenomeno di dissesto che sta interessando il nostro territorio, in particolare
per le zone di  La Borra, Cà Don Carlo, La Borella, Lo Scorzato e Via Giotto, come esposto in
premessa;



2) – di liquidare a favore delle famiglie sottoindicate il canone mensile di locazione dovuto per mesi 3
( tre) entro il 15 di ogni mese a partire dal mese di Giugno 2013, mediante bonifico bancario, come
segue:

Sig. Tosetti Ermenegildo nato a Casablanca ( Marocco) il 17/01/1966 e residente in Via P. Giardini n.
322 C.F. TST RNG 66A17 Z330J canone di locazione mensile dal 14/04/2013 € 350,00;
Codice IBAN IT35 F 05034 66810 000000002948

Sig. ARMANDO Romeo nato a Pavullo nel Frignano il 11/05/1975 e residente a Lama Mocogno Via
Giotto 19/1 C.F. RMN RMO 73E11G393Se HOXHALLARI Anila nata in Albania il (/03/1975 e
residente a Lama Mocogno in Via Giotto 19/1 C.F. HXHNLA75C48Z100 canone di locazione mensile
dal 1/05/2013 € 300,00; Codice IBAN IT 24 Q 05387 66810 000000300245

Sig. CANOVI ALMA nata a Lama Mocogno il 31/07/1936 e residente a Lama Mocogno in Via Giotto n.
13, C.F. CNV LMA 36L71 E426H canone di locazione mensile a dal 20/05/2013 di € 200,00 mensili;
Codice IBAN IT 68Z 05387 66810 000003135508;

3) – di dare atto che la spesa è finanziata con il contributo di € 4500,00 della Regione Emilia
Romagna –Agenzia Regionale di Protezione Civile già accertato;

4) -  di trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario, corredato di tutta la
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, per la successiva emissione del
mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 del D.Lgs. 267/00, da effettuare su
conto corrente dedicato.

IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE
TECNICO

     F.to  Geom. Tazzioli Giuliano

Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 c. 4 del Dlgs
267/2000 .

Registrazione impegno:

Spesa
€ 2550,00 CC 340 Int. 304 Cap. 90/0
€ 1050 (Tosetti Ermenegildo) cod. imp. 512/13
€  900,00 ( Armando Romeo) cod. imp. 513/13
€ 600,00 ( Canovi Alma) cod. imp. 514/13

CGU

Lama Mocogno li    5/06/2013
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL  SETTORE
                                                                                      ECONOMICO FINANZIARIO

      F.to  GUALANDI RAG. Katiuscia



E’ copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE
TECNICO

            F Geom. Tazzioli Giuliano

PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione e’ pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal giorno
per rimanervi 10 gg. consecutivi .
                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

MORGANTI Dr. Gianfranco


